
Příběhy našich 
sousedů

Libuše Kučerová, rozená Kuslová

Dačice 2015



Jak jsme se k projektu 
dostali? 

O díky dačické knihovně



Jak se nám s pamětníkem 
pracovalo? 

O velmi dobře - paní Kučerová byla velice 

ochotná a komunikativní 



Co nám práce na projektu 
dala? 

O nové informace

O lepší než hodina dějepisu 

O zkušenost práce s pamětníkem  

O paní Kučerová nám přiblížila svou dobu 

díky svým vzpomínkám a zážitkům 

O něco o regionálních dějinách 



Jak se liší „živé vzpomínky“ 
od „velké historie“?

O že ve velké historii existoval malý život 



Libuše Kučerová,
roz. Kuslová

O narozena r. 1930 v Sokolí u Třebíče

O r. 1932 přichází její rodina do Mutné, kde 

hospodaří (statek asi o 70 ha)

O r. 1937 paní Libuše začne chodit do české 

školy

O r. 1938 – mobilizace ji zastihne již jako 

žákyni německé školy ve Slavonicích 



Kuslovi – práce na poli pod Monseratem



Sedlák Otakar Kusl



Protektorát

O 15. březen 1939

O „Byli jsme v Sudetech schovaný.“

O dvojjazyčný život 

E:/paní Kučerová/000 - 15. brezna.mp4
E:/paní Kučerová/000 - 15. brezna.mp4
E:/paní Kučerová/001 - Sudety.mp4
E:/paní Kučerová/001 - Sudety.mp4


2. světová válka

O vztah Čechů a Němců v Mutné

O optování 

O obrat ve válce 

E:/paní Kučerová/003 - vztah němci.mp4
E:/paní Kučerová/003 - vztah němci.mp4


O vše české zaniklo

O lístkový systém – černý trh 

O situace na venkově – ve městech

E:/paní Kučerová/004 - lístky.mp4
E:/paní Kučerová/004 - lístky.mp4


Konec války

O květen 1945 – euforie z ruského 

osvobození

O „Vítáme bratry Rusy“

O ALE: veliké zklamání 

E:/paní Kučerová/005 - rusi příchod.mp4
E:/paní Kučerová/005 - rusi příchod.mp4


Odsun německého 
obyvatelstva 

O „naši Němci“

O divoký odsun v Mutné

O „partyzáni, kteří ze sebe udělali partyzány 

až po válce“ 

E:/paní Kučerová/006 - odsun.mp4
E:/paní Kučerová/006 - odsun.mp4


Život po roce 1948

O „vítězný únor“ 

O „Zbytkový statek z nás udělal kulaky.“ 

O tatínek uvězněn (na 7 let)

O paní Libuše se vdala 

O 26. 1. 1953 rodina vystěhována z Mutné

E:/paní Kučerová/007 - 1948.mp4
E:/paní Kučerová/007 - 1948.mp4


„Ke mně byl osud milostivější…“

E:/paní Kučerová/008 - konec.mp4
E:/paní Kučerová/008 - konec.mp4

